Ἀλλὰ τίς αὕτη ἡ κατέπαυσις ἐστὶ σαφέστερον πο-  
θεῖτε μαθεῖν, καὶ πῶς καὶ ἡμεῖς εἰς αὐτὴν εἰσε-  
λευσόμεθα; Ἄν τὰ ἔργα μάθωμεν, ὧν ὡς ἀνάγκων  
ἔστων ὁ Θεός, οὐκ ἤρξατο, ἐστὶ μᾶλλον καὶ τῆς κα-  
τεπαύσεως ταύτης, καὶ τῆς πρὸς αὐτὴν εἰσελεύ-

que, sumpta numeri parte, eam accurate conspexerit, pulchram inveniet minusque pulchram sibi in se-  
ipsi aliisque respectibus analogia mire præstantem.  
Nullus sane dies alteri per numerum prorsus excellit; nullus enim numerum Moyses Deum laudasse enarrat, verum opera singulorum ab ipso enumerata præconio ornata fuisse; ideo nec septimus dies propter numerum dignus est laudibus. Dicimus ergo nos cujus gratia Deus ei eximie benedixit et illum sanctificavit, accepto ab ipsis Moysis vocibus initio; ait enim: « Requievit Deus die septimo ab omnibus operibus quæ fecerat. » Postea adjiciens: « Et benedixit Deus diei septimo et sanctificavit eum; » et statim causam addit benedictionis rursus idem dicens: « Quoniam requievit Deus ab omnibus operibus quæ facere inceperat. » Igitur sunt opera Dei quæ nondum inceperat, et a quibus non quievit; quod Dominus ipse nobis revelavit dicens: « Pater meus usqueinodo operatur et ego operor<sup>11</sup>. »

Itaque cum Deus horum operum notitiam viribus nostris accommodatam vellet præbere, simulque ostendere ea studiosius quam omnia quæ sentiuntur esse querenda, diem quo ab operibus sensibilibus quievit sanctificavit eique benedixit, quasi per istam quietem indicaret nos debere a terrenis ad meliora et supra naturam assurgere. Nam, magno iudice Dionysio, ad extra excedit Deus propter nimiam bonitatem suam, et per diffusivam suæ virtutis quæ semper integra manet abundantiam, ex charitate erga homines descendens quantum ipse voluit et necessitas fuit, creato per senos dies hoc nostro sensibili mundo, die septimo in suam summitatem quam nullimode reliquerat, ex decentia ascendit, et diem in qua quievit singulariter benedictum monstravit, docens et nos querere ut ingrediamur, quando licebit, in illam requiem quæ est spiritualis nostrum meditatio et per eam ad Deum aspectus. Ad quam requiem Apostolus lucide convertitur; præmittens enim quod a Deo per Psalmistam de Judaico genere dictum est: « Quoniam juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam<sup>12</sup>, » subjungit scribens: « Dixit in quodam loco de die septima sic: « Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis. » Et paucis prædictis: « Festinemus ergo et nos ingredi in illam requiem<sup>13</sup>; » qui enim ingressus fuerit, requiescat et ipse ab operibus suis, quemadmodum Deus a propriis.

Verum quæ sit hæc requies et quomodo nos etiam in eam ingrediamur plenius discere desideratis? Si opera discamus quæ utpote initio carentia Deus neutiquam inceperat, magis etiam hanc requiem et quomodo in eam ingrediamur intelligamus. Quæ-

<sup>11</sup> Joan. v, 17. <sup>12</sup> Psal. xciv, 11. <sup>13</sup> Hebr. iv, 6.

nam ista? Principium nobis donet psalmistes Prophetas de Deo scribens: « Opera manuum ejus veritas et judicium <sup>44</sup>. » Opus ergo Dei initium non habens eorum quæ sunt cognitio et eorum quæ futura sunt præscientia. Quas si quis veritatem dixerit, ab apto nomine nequaquam errabit. Opus Dei neque principium neque finem habens, judicium et præscientia; oportebat enim res antequam essent iudicio et præscientia præire ut fiant, ne factæ in tempore non pereant, ut aliæ, data occasione, ad suam vel universi utilitatem mutentur, aliæ vero sine mutatione permaneant. Opus Dei æternum ad seipsum conversio, etenim ab æterno suis ipsius contemplatione movebatur. Multa quidem quilibet recte inquisrens his operibus similia inveniret. Quisque autem ex nobis, fraires, a continuis et arduis sollicitudinibus terrenis necnon ab operibus quæ ex istis aguntur abstractus studiosas aures præbeat doctrinæ Spiritus, primum laudabitur a Domino qui Martham quidem de plurimis sollicitam, licet illius causa turbaretur, non accepit; dixit autem: Maria (quæ sedens audiebat verba doctrinæ ejus), optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea <sup>45</sup>.»

Videtisne opus a quo requies non datur? Deinde qui sermones istos doctrinæ Spiritus in mente tenuerit et eos meditatus prætulit in intelligentia animæ omni alii turbulentæ terrenæque cogitationi, et per eos sibi de vita ad salutem agenda providebit, opera ipse quoque habebit iudicium et veritatem in corde suo, secundum Psalmistam simulque Prophetam, loquens veritatem. Si ab omni cogitatione, licet bona sit, mentem tuam erexeris et ad seipsum converteris totam per diligentiam perseverantem et orationem non interruptam, ita ipse etiam intrabis in divinam requiem, atque benedictionem illam quam sortita est dies septima obtinebis, ipse te considerans, et per te ad contemplationem Dei exurgens; alii enim: Finis orationis raptus ad Dominum. En causa benedictionis quæ data fuit diei septimo, unde Moyses in lege jussit diem septimum feriari quidem ab operibus corpori utilibus, abundare vero eis quæ ad animam pertinent.

Rursus autem qui universam intra sex dies stabilivit, prævidebat hominis inclinationem ad pejus, indeque ortam ejus ad terram conversionem, necnon usque ad infernum casum et inclusionem, atque totius mundi hujus per hominem sanium et detritum, sed et futuram horum renovationem per propriam humanitatis assumptionem. Quæ renovatio facta fuit per descensum in infernum Dei incarnati post mortem limbo adituri, et inde ab eo promissam in Sabbatho animarum revocationem; istud sane dici septimæ prævidit opus; ideoque credibiliter ei soli benedictionem impendere dignatus est.